
Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 14 DE 31.07.2025 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de     
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.970, 25.07.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do        
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto –     
Classe: A – Denominação: Professor Assistente, com Mestrado, em 
regime de trabalho de 20 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina: Ciência da Computação/Sistemas             
de Informação, do Departamento de Informática Aplicada, do    
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET), no qual foram 
aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
  
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Érika Mourão da Silva 10,0 (dez inteiros) 

2º Lugar Mário João Junior 9,8 (nove inteiros e oito décimos) 

3º Lugar Rodrigo Costa dos Santos 9,4 (nove inteiros e quatro décimos) 

4º Lugar Maria Beatriz Hernandez Moran 9,3 (nove inteiros e três décimos) 

5º Lugar Rodrigo Oliveira Zacarias 9,1 (nove inteiros e um décimo) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.000296/2025-82). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de               
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), as seguintes Resoluções: 
 
Nº 5.971, 28.07.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do         
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto –      
Classe: A – Denominação: Professor Assistente, com Doutorado,   
em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento / Disciplina: Literatura Comparada / Tópicos de 
Literatura Comparada /Teorias e Estéticas da Imagem; Indústria 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

2 

 

Cultural e Linguagens Audiovisuais/História da Literatura e da Arte e 
Sociedade/Teorias e Estéticas da Narrativa/Políticas da Literatura e 
das Artes/Literatura e Outros Códigos, do Departamento de Letras, 
do Centro de Letras e Artes (CLA), no qual foram aprovados os 
candidatos abaixo relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Francielly Keity Baliana Godoy 9,2 (nove inteiros e dois décimos) 

2º Lugar Gustavo Reis Louro 8,7 (oito inteiros e sétimo décimos) 

3º Lugar Luiza Ferreira de Souza Leite 8,6 (oito inteiros e seis décimos) 

4º Lugar Filipe Bitencourt Manzoni 8,4 (oito inteiros e quatro décimos) 

5º Lugar Tiago Leite Costa 8,3 (oito inteiros e três décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.001375/2025-19). 
 
Nº 5.972, 28.07.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de professor 
do Magistério Superior na classe Adjunto A, em regime de 
Dedicação Exclusiva, na Área de Conhecimento/Disciplina: 
Imunologia / Imunologia, do Departamento de Microbiologia e 
Parasitologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), 
no qual foram aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Alessandra Márcia da Fonseca 
Martins 

8,1 (oito inteiros e um 
décimo) 

2º Lugar Joana Hygino da Silva Machado 7,3 (sete inteiros e três 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.004629/2022-08). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de     
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), as seguintes Resoluções: 
 
Nº 5.973, 29.07.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do Processo 
Seletivo Simplificado para Professor Substituto – Classe: A – 
Denominação: Professor Assistente, com Doutorado, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, na Área de Conhecimento / 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

3 

 

Disciplina: Didática/Currículo/Didática/Estágio Supervisionado, do 
Departamento de Didática, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Felipe da Silva Pontes de 
Carvalho 

9,3 (nove inteiros e três 
décimos) 

2º Lugar Saraa César Mól 8,3 (oito inteiros e três 
décimos) 

3º Lugar Renan Santiago de Sousa 7,9 (sete inteiros e nove 
décimos) 

4º Lugar Ana Valéria Dias Pereira 7,6 (sete inteiros e seis 
décimos) 

5º Lugar Ana Carolina Cristóvão 7,5 (sete inteiros e cinco 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.000374/2025-49). 
 
Nº 5.974, 29.07.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do Processo 
Seletivo Simplificado para Professor Substituto – Classe: A – 
Denominação: Professor Assistente, com Mestrado, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina: 
Engenharia de Produção / Gestão de Projetos e Planejamento 
Estratégico, do Departamento de Engenharia de Produção, do 
Centro de Ciência Exatas e Tecnologia (CCET), no qual foram 
aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Silvio Sérgio Silveira de 
Siqueira 

8,0 (oito inteiros) 

2º Lugar Maria Clara Batista Santos 7,0 (sete inteiros) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.001429/2025-38). 
 
Nº 5.975, 29.07.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do Processo 
Seletivo Simplificado para Professor Substituto – Classe: A – 
Denominação: Professor Assistente, com Doutorado, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina: 
Pensamento Político Brasileiro I/Formação do Estado 
Brasileiro/Cidadania e Política no Brasil, do Departamento de 
Estudos Políticos, do Centro de Ciências Jurídicas e Políticas 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

4 

 

(CCJP), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados:  
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Viviane Gonçalves Freitas 9,0 (nove inteiros) 

2º Lugar Pedro dos Santos de Borba 8,4 (oito inteiros e quatro 
décimos) 

3º Lugar William do Santos Melo 7,6 (sete inteiros e seis 
décimos) 

4º Lugar Rafael Marchesan Tauil 7,5 (sete inteiros e cinco 
décimos) 

5º Lugar Flávia Bozza Martins 7,5 (sete inteiros e cinco 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.000760/2025-31). 
 
Nº 5.976, 29.07.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do Processo 
Seletivo Simplificado para Professor Substituto – Classe: A – 
Denominação: Professor Assistente, com Doutorado, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina: 
História/Metodologia do Ensino de História, do Departamento de 
História, do Centro de Ciência Humanas e Sociais (CCH), no qual 
foram aprovados os candidatos abaixo relacionados:  
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Marcelo Henrique Leite 9,9 (nove inteiros e nove 
décimos) 

2º Lugar Thays Merolla Piubel 9,4 (nove inteiros e quatro 
décimos) 

3º Lugar Maria Perpétua Baptista 
Domingues 

8,8 (oito inteiros e oito 
décimos) 

4º Lugar Marilda dos Santos Monteiro Das 
Flores 

8,1 (oito inteiros e um 
décimo) 

5º Lugar Alessandra Tavares de Souza 8,1 (oito inteiros e um 
décimo) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.000198/2025-45). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de     
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

5 

 

promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução: 

 
Nº 5.977, 30.07.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do Processo 
Seletivo Simplificado para Professor Substituto – Classe: A – 
Denominação: Professor Assistente, com Especialização, em regime 
de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina: Língua Brasileira de Sinais/Libras, do 
Departamento de Didática, do Centro de Ciências Humanas e Sociais 
(CCH), no qual foram aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Ramon Dias de Araujo 9,7 (nove inteiros e sete 
décimos) 

2º Lugar Viviane da Silva Pinheiro 9,5 (novel inteiros e cinco 
décimos) 

3º Lugar Matheus Augusto Oliveira 
Medeiros 

8,5 (oito inteiros e cinco 
décimos) 

4º Lugar Tarumim da Silva Bastos 7,5 (sete inteiros e cinco 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.005743/2024-17). 
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada no dia 30 de julho de 2025, aprovou e promulgou as 
seguintes Resoluções: 

 
Nº 5.978, 30.07.25 – Art. 1º Fica aprovado o Quadro de Detalhamento 
da Despesa (QDD 2025), que a esta acompanha, contendo a 
programação orçamentária para Outras Despesas Correntes e de 
Capital para o exercício de 2025. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim da UNIRIO. (Processo    
nº 23102.004323/2024-13). 
 
Nº 5.979, 30.07.25 – Art. 1º Fica aprovado o afastamento do país, com 
ônus, do Magnífico Reitor, Professor JOSÉ DA COSTA FILHO,      
para participar do Encontro Universitário México-Brasil, na Cidade 
do México, México, no período de 02 a 08 de setembro de 2025, 
incluído o trânsito. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data     
de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo                     
nº 23102.002444/2025-01). 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

6 

 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada no dia 30 de julho de 2025, de acordo com o teor do Ofício 
Nº 12/2025/PRAE/UNIRIO, de 15 de julho de 2025, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis (PRAE), aprovou e promulgou a seguinte 
Resolução: 
 
Nº 5.980, 30.07.25 – Art. 1º Fica SUPRIMIDO o primeiro parágrafo do 
artigo 11 da Resolução SCS Nº 5.613, de 5 de dezembro de 2022,   
que dispõe sobre a Política de Assistência Estudantil e seus 
Programas, da Universidade Federal do Estado do Rio de        
Janeiro (UNIRIO), tornando assim facultativa a inscrição de bolsistas 
de Incentivo Acadêmico em projetos de ensino, pesquisa e   
extensão cadastrados na PRAE. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. (Processo 
nº 23102.003260/2022-16). 
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada no dia 30 de julho de 2025, de acordo com o teor do Ofício 
Nº 10/2025/PRAE/UNIRIO, de 9 de julho de 2025, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis (PRAE); a existência de provisão orçamentária 
adequada, e a necessidade de solução para uma desigualdade 
objetiva no acesso à política de alimentação institucionalizada na 
UNIRIO, aprovou e promulgou a seguinte Resolução, alterando a 
Resolução SCS nº 5.935, de 18 de fevereiro de 2025: 
 
Nº 5.981, 30.07.25 – Art. 1º Fica aprovada a concessão de uma 
majoração de R$ 264,00 no valor do Auxílio-Alimentação pago aos 
estudantes dos cursos de graduação presencial de Medicina e 
Biomedicina que atendam aos critérios do PNAES e sejam 
selecionados em Edital específico, totalizando R$ 564,00 no valor 
mensal do auxílio. Art. 2º Fica definido como teto para a concessão 
desses auxílios majorados um total de 20% das vagas disponíveis 
para o conjunto da Universidade para o curso de Medicina e de 10% 
para o curso de Biomedicina, podendo este percentual ser menor, de 
acordo com o número de estudantes destes cursos aprovados em 
edital. Art. 3º O valor majorado será estendido aos estudantes de 
Medicina e Biomedicina que já são beneficiários do Auxílio-
Alimentação vigente nos meses de novembro e dezembro de 2025, 
quando também ocorrerá a entrada de novos beneficiários.            
Art. 4º Esta majoração terá validade enquanto não houver acesso 
dos estudantes de Medicina e Biomedicina a refeições subsidiadas 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

7 

 

nos campi onde realizam um amplo percentual de sua integralização 
curricular.Art. 5º Esta Resolução entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIAS 
 
Nº 372, de 16.07.25 – Art. 1º Institui a Comissão de Monitoramento e 
Avaliação, responsável pelo monitoramento do conjunto de 
parcerias celebradas, mediante Termo de Colaboração, Termo de 
Fomento, ou Acordo de Cooperação, entre a Universidade Federal 
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) e as organizações da 
sociedade civil e/ou Fundações. Art. 2º Ficam designados, para 
desempenhar a atividade de monitoramento, avaliação e elaboração 
de indicadores, referente às parcerias indicadas no Art. 1º, os 
servidores: 
 

• JEREMIAS DA CUNHA LEMOS GARCIA, SIAPE 1648760,          
CPF ***.033.42*-** (Presidente); 

• VICENTE AGUILAR NEPOMUCENO DE OLIVEIRA,             
SIAPE 1803247, CPF ***.428.88*-**; 

• CLAYTON FRANCO RIBEIRO, SIAPE 1651336,                       
CPF ***.664.36*-**;  

• ALINE VIEIRA DOS SANTOS, SIAPE 1942290,                        
CPF ***.127.11*-**; 

• GABRIEL DE OLIVEIRA MIRANDA, SIAPE 1677646,              
CPF ***.921.42*-**; 

• BRUNO CARVALHO DA SILVA, CPF ***.289.51*-** (Secretário). 
 
Art. 3° Fica revogada a Portaria GR 139, de 04 de fevereiro                
de 2025. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá 
validade por 02 (dois) anos. (Processo nº 23102.005923/2023-18). 
 
Nº 373, de 17.07.25 – Art. 1º Dispensa FRANCISCO JOSÉ DE 
FREITAS, matrícula SIAPE nº 17***01, CPF nº ***.383.***-20, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, da função (FCC) de 
Coordenador do Curso de Bacharelado em Medicina - Código           
e-MEC 15783 - Turno Integral, do Centro Ciências Biológicas e da 
Saúde. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. (Processo          
nº 23102.002293/2025-83). 
 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

8 

 

Nº 374, de 17.07.25 – Art. 1º Dispensa ANDREA POVEDANO, 
matrícula SIAPE nº 39***15, CPF n° ***.365.***-42, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, do cargo de direção 
(CD-4) da Escola de Medicina e Cirurgia, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde. Art. 2º Designa FRANCISCO JOSÉ DE 
FREITAS, matrícula SIAPE nº 17***01, CPF nº ***.383.***-20, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer o 
cargo de direção (CD-4) da Escola de Medicina e Cirurgia, do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 3º Esta Portaria entra           
em vigor a partir da publicação em D.O.U. (Processo                           
nº 23102.002293/2025-83). 
 
Nº 375, de 21.07.25 – Art. 1º Institui o Grupo de Trabalho, composto 
por PRISCILLA PALMEIRAS FREITAS DE MORAES, Engenheira de 
Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 10***44, MANUEL 
RAMOS DE FREITAS PEREIRA, Engenheiro Eletricista, matrícula 
SIAPE nº 33***82, e ARTHUR RIBEIRO BATTISTELLA, Desenhista 
Projetista, matrícula SIAPE nº 22***76, com as seguintes atribuições: 
 

I - envidar esforços no sentido de adotar as medidas cabíveis 
visando à correta expedição do Laudo de Exigências e Certificado 
de Aprovação emitidos pelo Corpo de Bombeiros Militar do Rio de 
Janeiro (CBMERJ) 

II - promover, junto aos gestores responsáveis, providências 
buscando a adequação das normas em que se deve constituir a 
CISSP (Comissão Interna de Saúde do Servidor Público). 

 
Art. 2º Estabelece o prazo de 90 (noventa) dias para a entrega do 
relatório conclusivo ao Gabinete do Reitor, de modo a submetê-lo à 
Auditoria Interna e às Pró-Reitorias. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. (Processo n° 23102.002124/2019-03). 
 
Nº 376, de 21.07.25 – Art. 1º Autoriza o afastamento do País,          
com ônus limitado, da servidora PALOMA REZENDE DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 
pertencente à Classe B, na denominação de Adjunto,              
matrícula SIAPE nº 17***51, CPF nº ***.815.606-**, no período de 18     
a 26 de outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar                
do XVI Congresso Iberoamericano de Historia de la                  
Educación Latinoamericana, em Santiago, no Chile. (Processo           
nº 23102.002112/2025-19). 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

9 

 

Nº 377, de 21.07.25 – Art. 1º Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora VIVIANE BECKER NARVAES, ocupante 
do cargo de Professora do Magistério Superior, pertencente à  
Classe C, na denominação de Associado, matrícula SIAPE                
nº 17***50, CPF nº ***.759.990-**, no período de 30 de junho a 04 de 
julho de 2025, incluindo trânsito, para participar do 58º Congresso 
Internacional de Americanistas, em Novi Sad, na Sérvia. Art. 2º - Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 30 de junho de 2025, quando 
iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.002061/2025-25). 
 
Nº 378, de 21.07.25 – Art. 1º Designa RODRIGO ELMI                      
GRIPP SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 30***42, MARCELO LEIRAS DA   
SILVA, matrícula SIAPE nº 10***85, GABRIEL ANTUNES   
CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 32***10 e DELSON            
PASCHOAL RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 33***02, como 
Pregoeiros Oficiais da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 379, de 22.07.25 – Art. 1º Dispensa DIEGO DA SILVA VARGAS, 
matrícula SIAPE nº 17***33, CPF n° ***.719.***-57, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, de substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Licenciatura em       
Letras - Código e-MEC 1101760 - Turno Noturno, do Centro de Letras 
e Artes.Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. (Processo      
nº 23102.002367/2025-81). 
 
 Nº 380, de 22.07.25 – Art. 1º Dispensa GISELLE MARIA SARTI LEAL, 
matrícula SIAPE n° 30***94, CPF n° ***.907.***-06, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, da função de Coordenador 
Titular (FCC) do Curso de Licenciatura em Letras - Código                 
e-MEC 1101760 - Turno Noturno, do Centro de Letras e Artes.         
Art. 2º Designa DIEGO DA SILVA VARGAS, matrícula SIAPE              
nº 17***33, CPF n° ***.719.***-57, ocupante do cargo de Professor     
do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador 
Titular (FCC) do Curso de Licenciatura em Letras - Código                 
e-MEC 1101760 - Turno Noturno, do Centro de Letras e Artes.         
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário 
Oficial da União. (Processo nº 23102.002367/2025-81). 
 
Nº 381, de 23.07.25 – Art. 1º Designa ANDRE LUIZ COELHO FARIAS 
DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 29***62, CPF n° ***.825.***-05, 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

10 

 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,   
para substituir o titular da Direção (CD-04) da Escola de          
Ciências Políticas, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.   
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 14/07/2025. (Processo 
SEI nº 23102.001078/2025-65). 
 
Nº 382, de 23.07.25 – Art. 1ºAutoriza o afastamento do País, com 
ônus PROAP, da servidora ELLEN MAYRA MENEZES               
AYRES, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 
pertencente à Classe C, na denominação de Associado, matrícula 
SIAPE nº 18***20, CPF nº ***.833.877-** no período de 15 a 22 de 
agosto de 2025, incluindo trânsito, para participar do The 
International Society of Neurogastronomy (ISN) 2025 Symposium; e 
do 16th Pangborn Sensory Science Symposium, na Filadélfia, nos 
Estados Unidos da América. (Processo nº 23102.001825/2025-65). 
 
Nº 383, de 25.07.25 – Art. 1º Designa DIEGO DA SILVA VARGAS, 
matrícula SIAPE nº 17***33, CPF n° ***.719.***-57, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, para substituir o titular da 
Direção (CD-04) da Escola de Letras, do Centro de Letras e Artes, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. (Processo nº 23102.002389/2025-41). 
 
Nº 384, de 25.07.25 – Art. 1º Designa RODRIGO ELMI                  
GRIPP SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 30***42, MARCELO LEIRAS DA   
SILVA, matrícula SIAPE nº 10***85, GABRIEL ANTUNES   
CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 32***10 e DELSON PASCHOAL 
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 33***02, como Agentes de 
Contratação e Pregoeiros Oficiais da UNIRIO.  Art. 2º Designa 
RODRIGO ELMI GRIPP SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 30***42, 
MARCELO LEIRAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 10***85, GABRIEL 
ANTUNES CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 32***10 e DELSON 
PASCHOAL RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 33***02, como 
membros da Equipe de Apoio aos Agentes de Contratação da 
UNIRIO. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 385, de 28.07.25 – Autoriza o afastamento do País, com ônus 
limitado, da servidora ALEJANDRA SALADINO, ocupante do       
cargo de Professora do Magistério Superior, pertencente à Classe C,  
na denominação de Associado, matrícula SIAPE nº 2474738, CPF     
nº ***.555.677-** no período de 23 de setembro a 05 de outubro         



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

11 

 

de 2025, incluindo trânsito, para participar do Foro Ibérico de 
Estudios Museológicos, na Universidade de Alcalá de Henares, na 
Espanha; do Seminário Íberoamericano Gestión y Exposición de 
Restos Humanos: Desafíos y Posibilidades, no Consejo Superior em 
Investigaciones Científicas, em Madrid, na Espanha; e da Exposição 
"Desconstruir o Colonialismo, Descolonizar o Imaginário. O 
Colonialismo em África: Mitos e Realidades", no Museu Nacional de 
Etnologia, em Lisboa, em Portugal. (Processo nº 23102.001954/2025-
53). 
 
Nº 386, de 28.07.25 – Retifica, em parte, a Portaria GR nº 330, de 30 
de Junho de 2025, que trata da vacância por posse em cargo 
inacumulável de THAYANE VICENTE VAM DE BERG, publicada        
no Diário Oficial da União, edição nº 121, seção 2, página 52 de 1 de 
julho de 2025, incluindo a seguinte redação: "Art. 3º - Considerando 
que a servidora adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei      
nº. 8.112/90, a presente declaração de vacância gera direito à 
recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei." (Processo          
nº 23102.001947/2025-51). 
 
Nº 387, de 28.07.25 – Art. 1º Dispensa ECIO ELVIS PISETTA, 
matrícula SIAPE nº 1805532, CPF n° ***.336.***-49, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, do cargo de direção 
(CD-4) da Faculdade de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais. Art. 2º Designa NILTON JOSE DOS ANJOS DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE n.º 1998166, CPF nº ***.130.***-77, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer         
o cargo de direção (CD-4) da Faculdade de Filosofia, do Centro           
de Ciências Humanas e Sociais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a 
partir da publicação em D.O.U. (Processo nº 23102.002420/2025-44). 
 
Nº 388, de 28.07.25 – Art. 1º Dispensa ANDREA POVEDANO, 
matrícula SIAPE nº 398515, CPF n° ***.365.***-42, ocupante do     
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, de substituir o 
titular da Decania do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.    
Art. 2º Designa PEDRO CELSO BRAGA ALEXANDRE, matrícula 
SIAPE n.º 2863525, CPF nº ***.146.***-64, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, para substituir o titular da 
Decania do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em seus 
impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. (Processo nº 23102.002398/2025-32). 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

12 

 

Nº 389, de 28.07.25 – Art. 1º Designa ANDREA SANTOS VAZQUEZ, 
SIAPE n° 2237709, CPF n° ***.763.***-06, ocupante do cargo       
efetivo de Assistente em Administração, para substituir o titular da 
Divisão de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e 
Inovação, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº 23102.002299/2025-
51). 
 
Nº 390, de 28.07.25 – Art. 1º Dispensa IVAN COELHO DE SÁ, 
matrícula SIAPE nº 1122061, CPF nº ***.823.***-15, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, do cargo de diretor (CD-4) da 
Escola de Museologia, do Centro Ciências Humanas e Sociais.      
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. (Processo                   
nº 23102.002419/2025-10). 
 
Nº 391, de 28.07.25 – Art. 1º Dispensa JULIA NOLASCO LEITAO DE 
MORAES, matrícula SIAPE nº 1558571, CPF n° ***.841.***-82, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função 
de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Mestrado Acadêmico em 
Museologia e Patrimônio – código CAPES 31021018008M2, do 
Centro Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa IVAN COELHO 
DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1122061, CPF nº ***.823.***-15, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a    
função de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Mestrado 
Acadêmico em Acadêmico em Museologia e Patrimônio – código 
CAPES 31021018008M2, do Centro Ciências Humanas e Sociais.    
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário 
Oficial da União. (Processo nº 23102.002419/2025-10). 
 
Nº 392, de 28.07.25 – Art. 1º Designa LIVIA NEVES RIBEIRO, 
matrícula SIAPE nº 1044446, CPF nº ***.297.***-11, ocupante do cargo 
efetivo de Psicólogo – Área, para exercer a função gratificada (FG-6) 
de Chefe do Setor de Atenção à Saúde do Trabalhador, da             
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor a partir da publicação em D.O.U. (Processo SEI                          
nº 23102.002440/2025-15). 
 
Nº 393, de 28.07.25 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para conclusão das atividades da Comissão Permanente de 
Processos Administrativo de Apuração de Conduta Discente, 
instituída pela Portaria GR nº 197, de 21 de março de 2025. Art. 2º 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

13 

 

Esta Portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº 
23102.000718/2025-10). 
 
Nº 394, de 28.07.25 – Art. 1º Designa SIMONE MENDES CARVALHO, 
matrícula SIAPE nº 1736739, para substituir, até 07/10/2025, a 
Coordenadora de Estágio I, MARY ANN MENEZES FREIRE, matrícula 
SIAPE nº 2933721, do Setor de Supervisão de Estágios da Escola de 
Enfermagem Alfredo Pinto (SEAP). Art. 2° Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 395, de 29.07.25 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria GR n° 353, 
de 09 julho de 2025, que trata da designação do responsável e 
corresponsável do laboratório LABEP. Onde se lê: 'Laboratório       
de Ensino Bêntico-Pedagógico - LABEP", leia-se: "Laboratório de 
Ecologia Bêntico-Pelágica - LABEP". Art. 2º Esta portaria entra em 
vigor nesta data. (Processo SEI nº 23102.001163/2025-23). 
 
Nº 396, de 29.07.25 – Art. 1º Designa ANA CRISTINA PRADO DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1296870, para a função de 
Coordenadora-Geral do Curso de Aperfeiçoamento em Mentoria de 
Diretores Escolares - PRODITEC. Art. 2° Esta portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 397, de 30.07.25 – Art. 1º Dispensa MARIANA DE OLIVEIRA 
TARGINO MACHADO, matrícula SIAPE nº 2163022, CPF                     
n° ***.334.***-08, ocupante do cargo efetivo de Auditor, de substituir 
o titular da Auditoria Interna da Universidade Federal do Estado do 
Rio de Janeiro. Art. 2º Designa FERNANDA VIANNA CARVALHO, 
matrícula SIAPE nº 1780013, CPF nº ***.238.***-05, ocupante do cargo 
efetivo de Auditor, para substituir o titular da Auditoria Interna da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, em seus 
impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. (Processo nº 23102.002471/2025-76). 
 
Nº 398, de 30.07.25 – Art. 1º Designa MARIA FERNANDA       
REZENDE NUNES, matrícula SIAPE nº 51210, para a função de 
Coordenadora-Geral do Programa de Leitura e Escrita na Educação 
Infantil – ProLEEI. Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 399, de 31.07.25 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para conclusão das atividades da Comissão Permanente de 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

14 

 

Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD), instituído pela 
Portaria GR nº 177, de 07 de março de 2025, referente ao Processo 
SEI nº 23102.000506/2025-32. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 400, de 31.07.25 – Art. 1º Designa MÔNICA DIAS PEREGRINO 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1991578, para a função de 
Coordenadora-Geral do Projeto “Estudo sobre as razões da 
permanência e da evasão escolar no Ensino Médio". Art. 2° Esta 
portaria entra em vigor nesta data.  
  

* 
 
ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 
 
PORTARIAS 
 
N° 122, de 16.07.25 – Art.1º Dispensa a Docente ANA FLAKSMAN, 
matrícula SIAPE **024**, da área de Filosofia, como Membro da 
Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015. 
Art.2º Designa a Docente VÂNIA DUTRA DE AZEREDO, matrícula 
SIAPE: **436**6, da área de Filosofia, como Membro da Câmara de 
Pesquisa, instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO. 
 
N° 123, de 16.07.25 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
JOANIR PEREIRA PASSOS (Presidente) – SIAPE nº **79**, 
ALEXANDRE SOUSA DA SILVA – SIAPE nº**952**, NATÁLIA 
CHANTAL MAGALHÃES DA SILVA – SIAPE nº **328**, RENATA 
FLÁVIA ABREU DA SILVA – SIAPE nº**566**, PAULA PARAGUASSÚ 
BRANDÃO – SIAPE nº 99***93,  e SUPLENTES: VANESSA DE 
ALMEIDA FERREIRA CORRÊA – SIAPE nº **514** e PAULO SERGIO 
MARCELLINI – SIAPE nº **340**,  para compor a Comissão de 
Seleção ---- os docentes TITULARES: FERNANDO ROCHA        
PORTO (Presidente) – SIAPE nº **899**, LAURA JOHANSON DA 
SILVA – SIAPE nº **383**, MARIA SIMONE DE MENEZES      
ALENCAR – SIAPE nº **114** e SUPLENTE: ANA CRISTINA SILVA 
PINTO – SIAPE nº **055**, para compor a Comissão de Recursos do 
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Biociências, 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

15 

 

concernente ao Concurso de Seleção Discente - Turma 2026, desta 
Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 124, de 15.07.25 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
FRANCISCO RAMOS DE FARIAS (Presidente) – SIAPE nº **517**, 
DAVI PESSOA CARNEIRO BARBOSA – SIAPE nº 99***54, MARIA 
AMÁLIA SILVA ALVES DE OLIVEIRA – SIAPE nº **505**, SERGIO 
LUIZ PEREIRA DA SILVA – SIAPE nº **266** e SUPLENTES: LOBELIA 
DA SILVA FACEIRA – SIAPE nº **075**, ELIEZER PIRES DA        
SILVA – SIAPE nº **475**, BIANCA RIHAN PINHEIRO              
AMORIM– SIAPE nº **142**, e CAMILA MARIA DOS SANTOS 
MORAES – SIAPE nº **170**,  para compor a Comissão de       
Seleção ---- os docentes TITULARES: DIANA DE SOUZA             
PINTO (Presidente) – SIAPE nº **233**, ADRIANA RUSSI       
TAVARES DE MELLO – SIAPE nº **002**, e MANOEL RICARDO DE 
LIMA NETO – SIAPE nº **982**, para compor a Comissão de 
Recursos do Programa de Pós-Graduação em Memória Social, 
concernente ao Concurso de Seleção Discente - Turma 2026, desta 
Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 125, de 16.07.25 –Art.1º Designa a Docente JÚLIA VASCONCELOS 
STUDART, matrícula SIAPE: **735**, da área de Letras, como 
Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390, de 
19.05.2015. Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação 
no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 126, de 18.07.25 – Art. 1º Designa SILVIA GARCIA SOBREIRA, 
matrícula SIAPE nº **773**; CLARA SANDRONI, matrícula SIAPE      
nº **895** e PEDRO DE MOURA ARAGÃO, matrícula SIAPE n° **940** 
para comporem a Comissão de Renovação da Participação no 
Programa Especial de Participação de Professores Aposentados nas 
atividades de pesquisa e ensino de Pós-Graduação – PROPAP -, do 
Programa de Pós-Graduação em Música do Centro de Ciências e 
Letras desta Universidade, referente aos processo administrativo 
número 23102.001363/2025-86. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO, e revoga as 
disposições contrárias. 
 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

16 

 

N°127, de 22.07.25 – Art. 1º Designa o Docente PAULO ROBERTO  
DE ARAUJO BERNI, matrícula SIAPE: **749**, da área de Ciência dos 
Alimentos, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela 
portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 128, de 25.07.25 – Art. 1º Designa os docentes                
TITULARES: ROSSANO KEPLER ALVIM FIORELLI             
(Presidente) – SIAPE nº **988**, AGOSTINHO MANUEL DA          
SILVA ASCENÇÃO  – SIAPE nº **980**, FERNANDA CAMPOS           
DA SILVA – SIAPE nº **594**, MARIA RIBEIRO SANTOS         
MORARD – SIAPE nº **78**, PEDRO EDER PORTARI FILHO – SIAPE 
nº **85**, para compor a Comissão de Seleção ---- os docentes 
TITULARES:  RICARDO CAVALCANTI RIBEIRO – SIAPE nº **720**, 
(Presidente), ANDRÉ GUILHERME LAGRECA DA COSTA 
CAVALCANTI – SIAPE nº **295**, e STÊNIO KARLOS ALVIM 
FIORELLI – SIAPE nº **343**, para compor a Comissão de Recursos 
do Programa de Pós-Graduação em Medicina, concernente ao 
Concurso de Seleção Discente, desta Universidade. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno 
da UNIRIO. 
 
N° 129, de 25.07.25 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
DARIO JOSÉ HART PONTES SIGNORINI  (Presidente) – SIAPE          
nº **84**, WALTER DE ARAÚJO EYER SILVA – SIAPE nº **812**, 
CARLOS EDUARDO BRANDÃO MELLO – SIAPE nº **85**, e 
SUPLENTE: VERA FREITAS – SIAPE nº **794**, para compor a 
Comissão de Seleção ---- os docentes TITULARES: GLÓRIA    
REGINA MESQUITA DA SILVEIRA (Presidente) – SIAPE nº **681**, 
ANTÔNIO MACEDO D’ACRI – SIAPE nº **235**, MAX KOPTI 
FAKOURY – SIAPE nº **341**, e SUPLENTE: LUIZ CLAUDIO 
PEREIRA RIBEIRO – SIAPE nº 99***80, para compor a Comissão      
de Recursos do Programa de Pós-Graduação em Infecção HIV/AIDS 
e Hepatites Virais, concernente ao Concurso de Seleção         
Discente - Turma 2026, desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO.  
 
N° 130, de 30.07.25 – Art. 1º Designa as docentes TITULARES: INÊS 
MARIA MENESES DOS SANTOS  (Presidente) – SIAPE nº **366**, 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI – SIAPE nº **758**, ELIZA 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

17 

 

CRISTINA MACEDO – SIAPE nº **004**, DENISE SCOFANO DINIZ – 
SIAPE nº **087**,  e SÔNIA REGINA DE SOUZA – SIAPE nº **947**, 
para compor a Comissão de Seleção ---- os docentes TITULARES: 
PRISCILLA ALFRADIQUE DE SOUZA (Presidente) – SIAPE nº **113**, 
TERESA TONINI – SIAPE nº **389**, e FERNANDO ROCHA       
PORTO – SIAPE nº **899**, para compor a Comissão de Recursos do 
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço 
Hospitalar, concernente ao Concurso de Seleção Discente – Edital   
nº 1/2025 – Ampla concorrência, Edital nº 2/2025 – Acordo CAPES-
COFEN, desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 

* 
 

Publicam-se em anexo 
 

•  Anexo da Resolução SCS nº 5.978/2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

18 

 

Anexo da Resolução SCS nº 5.978/2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2025. 

20 

 

 


